
 Pag. 1 di 3 

COMUNE DI ANELA 
C.A.P. 07010  -Provincia di Sassari- C.F. 00237220900 

Determinazione del responsabile del procedimento unico 

N. 101 del 05/12/2014

Oggetto: 

 Progetti di pronta cantierabilità finanziabili con le linee di attività del 

POR FESR 2007-2013 - – Intervento:  Completamento piazza S’olina –

 Richiesta per l ’ammissione ai finanziamenti. 

 Affidamento incarico di progettazione preliminare e definitiva in 

economia, mediante affidamento diretto.
 
 

L’anno duemilaquattordici , il giorno cinque, del mese dicembre, nel proprio ufficio; 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO UNICO 

Premesso che è intenzione dell’amministrazione comunale partecipare al bando pubblico per 

l’ammissione ai finanziamenti di cui all’oggetto; 

Rilevato che per la partecipazione al Bando pubblico per l’ammissione al finanziamento di cui all’oggetto 

è necessario procedere alla progettazione preliminare e definitiva dei lavori  di completamento piazza 

S’Olina 

Vista la nota di indirizzo ,verbale del Sindaco al fine di procedere all’assegnazione di formale incarico per 

la progettazione preliminare, definitiva dei lavori di cui all’oggetto; 

Visto l’art. 91, commi 1 e 2, del codice dei contratti, che testualmente recita: 
 

“Art. 91 - Procedure di affidamento. 

(art. 17, L. n. 109/1994) 

1. (Comma così modificato: 

– dall’art. 2, c. 1, lettera t.1), del D.Lgs. 31 luglio 2007, n. 113; 

– dall’art. 2, c. 1.s.1) del D.Lgs. 11 settembre 2008, n. 152) Per l'affidamento di incarichi di progettazione, 

di coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, di direzione dei lavori, di coordinamento della sicurezza 

in fase di esecuzione e di collaudo nel rispetto di quanto disposto all'articolo 120, comma 2-bis, di importo pari o 

superiore a 100.000 euro si applicano le disposizioni di cui alla parte II, titolo I e titolo II del codice, ovvero, per i 

soggetti operanti nei settori di cui alla parte III, le disposizioni ivi previste. 

2. (Comma modificato: 

– dall’art. 2, c. 1, lettera t.2), del D.Lgs. 31 luglio 2007, n. 113; 

– dall’art. 1, c. 1.z) del D.Lgs. 11 settembre 2008, n. 152; 

– dall’art. 2, c. 1.s.2) del D.Lgs. 11 settembre 2008, n. 152) Gli incarichi di progettazione, di coordinamento 

della sicurezza in fase di progettazione, di direzione dei lavori, di coordinamento della sicurezza in fase di 

esecuzione e di collaudo nel rispetto di quanto disposto all'articolo 120, comma 2-bis, di importo inferiore alla 

soglia di cui al comma 1 possono essere affidati dalle stazioni appaltanti, a cura del responsabile del procedimento, 

ai soggetti di cui al comma 1, lettere d), e), f), f-bis), g) e h) dell'articolo 90, nel rispetto dei principi di non 

discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità e trasparenza, e secondo la procedura prevista dall'articolo 

57, comma 6; l'invito è rivolto ad almeno cinque soggetti, se sussistono in tale numero aspiranti idonei.”; 
 

Visto l’art. 57, comma 6, del detto codice dei contratti che testualmente recita: 
 

“Art. 57 - Procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara. 
 

6. Ove possibile, la stazione appaltante individua gli operatori economici da consultare sulla base di 

informazioni riguardanti le caratteristiche di qualificazione economico - finanziaria e tecnico - organizzativa 

desunte dal mercato, nel rispetto dei principi di trasparenza, concorrenza, rotazione, e seleziona almeno tre 

operatori economici, se sussistono in tale numero soggetti idonei. Gli operatori economici selezionati vengono 

contemporaneamente invitati a presentare le offerte oggetto della negoziazione, con lettera contenente gli 

elementi essenziali della prestazione richiesta. La stazione appaltante sceglie l’operatore economico che ha 

offerto le condizioni più vantaggiose, secondo il criterio del prezzo più basso o dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa, previa verifica del possesso dei requisiti di qualificazione previsti per l’affidamento di contratti di 

uguale importo mediante procedura aperta, ristretta, o negoziata previo bando.” 



 Pag. 2 di 3 

 

Visto l’art. 125, comma 11, del detto codice dei contratti che testualmente recita: 
 

“Art. 125 - Lavori, servizi e forniture in economia. 
 

11. Per servizi o forniture di importo pari o superiore a ventimila euro e fino alle soglie di cui al comma 9, 
l’affidamento mediante cottimo fiduciario avviene nel rispetto dei principi di trasparenza, rotazione, parità di 
trattamento, previa consultazione di almeno cinque operatori economici, se sussistono in tale numero soggetti 
idonei, individuati sulla base di indagini di mercato ovvero tramite elenchi di operatori economici predisposti 
dalla stazione appaltante. Per servizi o forniture inferiori a ventimila euro, è consentito l’affidamento 
diretto da parte del responsabile del procedimento.

 

Accertati e certificati i seguenti motivi: 

 carenza di organico di  personale tecnico;   

 difficoltà di rispettare i tempi della programmazione dei lavori; 

 difficoltà di svolgere le funzioni di istituto; 

 che impongono il ricorso alla progettazione esterna all’amministrazione prevista dall’art. 90, comma 6, del 

codice dei contratti; 

Visto che, essendo l’importo stimato per l’incarico è inferiore a 20.000 euro, può trovare applicazione il 

combinato disposto degli artt. 91, comma 2, e 125, comma 11, secondo periodo, del codice dei contratti 

prima riportato; 

Vista la determinazione dell’autorità di vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture 29 marzo 

2007, n. 4/2007, che, in ordine alla fattispecie, testualmente recita: 

«Ritiene che per i servizi tecnici di importo inferiore a 20.000 euro le stazioni appaltanti possono procedere 
mediante affidamento diretto, ai sensi del combinato disposto degli articoli 91, comma 2 e 125, comma 11, del 
Codice, previa indicazione dei servizi tecnici nel regolamento interno per la disciplina dell’attività contrattuale in 
economia.»; 

Visto l’art. 15 del vigente regolamento comunale per le forniture di servizi da eseguirsi in economia; 

Ritenuto di dovere conferire l’incarico ad un professionista esterno che sia in possesso di idonea qualificazione 

professionale, il quale dovrà anche svolgere le attività tecnico-amministrative connesse alla progettazione, 

previa verifica dell’esperienza e della capacità professionale in relazione all’incarico da affidare; 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” 

e successive modificazioni; 

Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 

di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modificazioni; 

Ritenuto conveniente per l’ente, nell’esercizio della facoltà concessa dal combinato disposto degli artt. 91, 

c.2, e art. 125, comma 11 del codice dei contratti, procedere all’affidamento diretto della prestazione di cui 

trattasi, a professionista di fiducia 

Visto che il professionista: 

Dott. Boi Silvestro  nato a Seulo (CA) e residente a Sestu  in Via Picasso I n. 20 

Codice Fiscale –BOISVS72A07I707C 

si è dichiarato disponibile a eseguire detto servizio tecnico  alle condizioni indicate nella convenzione allegata 

alla presente. 

Accertato, come da documentazione in atti, che il professionista in argomento è in possesso dei requisiti 

prescritti dalla parte seconda – Titolo 1°, capo 2° del codice dei contratti; 

Visto il vigente regolamento comunale sui contratti; 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” 

e successive modificazioni; 

Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 

di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modificazioni; 

Visto il codice dei contratti emanato con D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163; 

Vista la L.R. 7 agosto 2007, n. 5; 

Visto lo Statuto Comunale; 

Visto il vigente regolamento comunale per la fornitura di servizi da eseguirsi in economia; 



 Pag. 3 di 3 

D E T E R M I N A 

1) di conferire, sulla base delle considerazioni in premessa evidenziate, al professionista 

Dott Silvestro Boi  nato a Seulo (CA) e residente a Sestu  in Via Picasso I n. 20 Codice Fiscale –

BOISVS72A07I707C, iscritto al n. 4578, all’ordine ingegneri della provincia di Cagliari di fiducia di questa 

amministrazione e di comprovata esperienza e capacità professionale, in relazione al progetto da affidare e 

all’opera da eseguire, l’incarico per la redazione del progetto: 

 preliminare 

 definitivo

per la realizzazione dell’opera di cui all’oggetto al fine di poter partecipare al bando pubblico per 

l’ammissione ai finanziamenti di cui al POR FESR 2007/2013 –;  

2) di approvare l’allegato schema di convenzione; 

3) di individuare, in relazione al combinato disposto dell’art. 2 e allegato II A della Legge Regionale, come 

segue i servizi oggetto dell’incarico: 

Categoria Denominazione 
Numero di riferimento 

CPC (1) 
Numero di riferimento CPV 

12 

Servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria, 
anche integrata; servizi attinenti all’urbanistica 
e alla paesaggistica; servizi affini di consulenza 
scientifica e tecnica; 
servizi di sperimentazione tecnica e analisi 

867 
da 74200000-1 a 74276400-8, e 
da 74310000-5 a 74323100-0, e 

74874000-6 

4) la spesa derivante dal presente atto di presunti Euro 2537,60 sarà, imputata, capitolo 1325/2014, del 

bilancio di previsione del corrente esercizio finanziario. 

 

La presente determinazione, comportando impegno di spesa, sarà trasmessa al responsabile del servizio 

finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui all’art. 183, 

comma 9, del T.U. 18 agosto 2000, n. 267 e diverrà esecutiva con l’apposizione della predetta attestazione. 

A norma dell’articolo 8 della legge n. 241/1990, si rende noto che responsabile del procedimento è il 

Sig. Bulla Francesco e che potranno essere richiesti chiarimenti anche a mezzo telefono  0797998003 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
..

...........................................................
...........

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

In relazione al disposto dell’art. 151, comma 4, del T.U. 18 agosto 2000, n. 267 

APPONE 

il visto di regolarità contabile 
ATTESTANTE

la copertura finanziaria della spesa. 

Gli impegni contabili sono stati registrati in corrispondenza degli interventi/capitoli sopradescritti. 

Dalla residenza comunale, lì  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
......................................................................

 

 

 

Timbro 

Timbro


